АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04 февраля
	2022 года
	№ 83

г. Краснокаменск

Об организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского поселения «Город Краснокаменск»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 9 статьи 10 Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», «Правилами обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314, руководствуясь Уставом городского поселения «Город Краснокаменск», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского поселения «Город Краснокаменск» (приложение № 1).

2. Определить на территории городского поселения «Город Краснокаменск» место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и график приема ртутьсодержащих ламп (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» от 30 октября 2013 года
№ 1299 «Об организации сбора и определении места первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп».

4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом городского поселения «Город Краснокаменск»

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения                                                     И.Г.Мудрак
Приложение № 1

к постановлению Администрации

городского поселения
«Город Краснокаменск»
от 04.02.2022 № 83
Порядок
организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского поселения «Город Краснокаменск»

1.Общие положения.

1.1 Порядок организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского поселения «Город Краснокаменск» (далее - Порядок) разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем создания их мест накопления.

1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».

2. Организация создания мест накопления для отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.1. Сбору в местах накопления подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.

2.2 Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по размещению и обезвреживанию отходов 1-4 класса опасности, осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.3 Потребители - физические лица не вправе осуществлять временное хранение (накопление) отработанных ртутьсодержащих ламп.

2.4 Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп должно производиться в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.

2.5 Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов, в специально выделенном для этих целей помещении, защищенном от атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод.

2.6. Места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяются собственниками помещений многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.

2.7 Администрация городского поселения «Город Краснокаменск» определяет место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе случаях, когда организация таких мест в соответствии с пунктом 5 постановления Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде» не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления, а также информирование потребителей о расположении таких мест.

3.Инфоромирование населения.

3.1 Информирование о создании места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп Администрацией городского поселения «Город Краснокаменск» осуществляется путем размещения настоящего Порядка на официальном сайте Администрации городского поселения «Город Краснокаменск» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на информационных стендах в помещении Администрации городского поселения «Город Краснокаменск».

4. Ответственность за нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами.

4.1. За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими лампами потребители несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
Приложение № 2
к постановлению Администрации

городского поселения

«Город Краснокаменск»
от 04.02.02022 № 83
Место накопления отработанных ртутьсодержащих
ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп.
	N п/п
	    Место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
	Количество контейнеров

	1
	Забайкальский край,
г. Краснокаменск.
ул. Молодежная, 7
	3

График приема отработанных ртутьсодержащих ламп:
	День
	Время

	Понедельник-пятница

	С 8-00 до 13-00, с 14-00 до 17-00